Frac, IV Utilidad Fiscal Aju~tada proporcional del Ejercicio

27,99 X 12 = 335,88
frac, V Cuantif'icac~6n del Paso provisional.

335.88 X 429~ = 141.07

141.07
--- : 47.02 3 ::;;:a

CONREF02MA·

Frac, I netermin~ci6n del Factor,

700 - 160 : (1,200 - 160) = .519

Frac, II Aplicaci6n del Factor a In0resos.

660 - 200 = 460
460 X .519 = 238,74

Fr11.c.III Utilidad Fiscal pruporcional Mensua.l,

2)8.74 : 4 = 59.68 X 12 = ?16.16
Frac, IV Utilidad Fiscal Proporcional del Ejercicio.

200 - 120 = 80 + 716.16 = 796.16
Frac, V cuantificaci6n del pago provisional~

796.16 X 42% = .334.39

:n4. 39 =
j

111.46
===;::=:

52

, .. \
1, ....

~"~\ . · .. , .. ._ ( '';•;.r~ ., " '

Ejemplo del efecto producido en el primer pago proyisi!

nal por reducci6n de capital social,proveniente de capitalizaci6n

de utilidades.

oatos del Ejercicio de 198). primer pago provisional

Ingresos. Ingreso a del cuatr!

propios de la AC ti vida4 1 ,.wo meatre.

G••toa. Reducci6n capital -

social Proveoient•-
D• Operaci6n 500 lle Capitalizaci6n --Utilidad Fiacal 700 de Utilidad•••
Dividendos .. pagado• ~ ¡ngreao• por Divi--

Utilidad Fiscal Ajustad•. 400 dendoa. ···=·

SIN REFOllüe

Frac. I Determinaci6n del Factor.

l+oo : c1,200 - 300) •• 4~

Frac. II Ingreso Acumulable Mensual promeclio. ·

600-4o011t.50
frac.III Utilidad Fiscal Ajustada M•n•ual.

50 X .4444 a 22.22

600

, l+oo

o

Frac. IV Utilidad Fiscal Ajustada Proporcional del EJe.rcicio.
22022 X 12 a 266.64

frac. V cuantificaci6n del pago provisional.

266.64 X 42% = 111.99

111.99 • 37.33
) aa:aa

53

COM REFO.RM.1•

rr-.c. I Deter14inaci6n del .rae to.re

700 s 1,200 •• 5833

Frac. II Aplicaci6n del Factor a In~resoa.

600 - O X .58)) • )49.98
frac.¡¡¡ Utilidad Fiscal Proporcional Mensual.

349.98 : 4 X 12 • 1,049.94
frac. IV Utilidad Fiscal Proporcional del Ejercicio.

o - 4oo + 1,049.91+. 649.9~
Frac. V cuantiticaci6n del pago proyisional.

649. 94 I 42% ·• 272.e 97

--'2 ?._2 ..... 9..,.?
- a 90•99 ) ==···

Ejemplo con Dividendos pagados en el cuatrimestre.

Dato• del Ejercicio de 198). Primer pago Provisional.

Ingreso• Ingresos del cuatriaestre 4oo

propios de la Actividad 1 1 000

Dividendos en efectivo

Dividendoa en acciones

Total de Ingreso&

Qastoa.

I>• oparaci6n

Utilidad Fiscal

Heno&& .

Dividendoo en Accione•

Dividendos pa~adoa

Utilidad Fiscal Ajustada

160 Dividendos pagados

40
1,zoo

500 - 700

100 -
,560

··~··

120

55

SIN REfOHMA•

Frac. I Determinaci6n del Factor.

560 : (1,200 - 100) • • ;o9
. rrac. II

rrac.III

Xngreso ACWllulable Mensual promedio •

400 - 120 • 280 1 ~ • 70

Utilidad Fiacal Ajustada Mtn.ual.

70 I .509 • J5.6)
Frac. IV Utilidad fisc5l Ajustada Proporcional del Ejercicio.

35.6) X 12·• ~7.;6
Frac. V Cuantiticaci6n del pago ;>rovisional..

lt.?7.56 X lt2~ • 119.58

1 .. 7:..;,9_. '-ª - • ;9.86 ; .....
CON REFOmü.

frac. I peterm1naci6n del Factor.

700 - 160 : (1,200 - 160) •• ;192
Frac. II Aplicaci6n del Factor a ¡n¡re&o••

400 X .5192 = 207.68
Frae.III Utilidad Fiscal proporcional Mensual.

Z0?.68 : ~.X 12 • 62).04
Frac. IV Utilid•d Fi~cal Proporcional del Ejercicio.

o - 120 + 623.04 • ;o3.o~
Frac. V cu•ntif'icaci6n del ·pago Providonal.

503.04 X 42% = 211.28

211.28
--- • 70.42

J ·==··

56

Ejemplo del t!ecto produci~o en el primer pago prowisi!

nal cuando no existen dividendos cobrado& o pagados ni deducci&n­

adicional, ni en 1983, ni en el primer cuatriLaestre de 1984.

l)&tos dtl Ejerc~cio dt 198) primer pago provisional

Ingresos $ 1,200 Ingreso del cuatrimestre S 600

Q41.stos

Utilidad Fiscal

Ingresoa aestables-·

Utilidad Fiscal Ajustada S

400

800

o -
800

•:1==~

SIN REFORMA·

frac. I Determinaci6n del Factor.

ªºº 1 1,200 ... 6666
Frac. Il Ingreao Acuciulable !4ensual promedio.

600 1 4 • 150

FracoIII Utilidad Fiscal Ajustada Mensual.